АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВЕЛИЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
(в редакции постановления Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ»

Смоленской области от 07.04.2025 № 377)

от 14.10.2025 № 861

г. Велиж

О внесении изменений в

постановление Администрации

муниципального образования

«Велижский район» от 01.11.2024 № 614

 В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, руководствуясь Уставом

муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской

области, Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный

округ» Смоленской области

       ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального

образования «Велижский район» от 01.11.2024 № 614 «Об утверждении

муниципальной программы «Демографическое развитие муниципального

образования «Велижский район» (в редакции постановления Администрации

муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской

области от 07.04.2025 № 377):

1.1. Приложение 1 изложить в редакции согласно приложению 1 к

настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после обнародования на

официальном сайте муниципального образования «Велижский муниципальный

округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

3. Отделу по информационным технологиям Администрации муниципального

образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области обнародовать

настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования

«Велижский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

«Велижский муниципальный округ»

Смоленской области                                                                              Г.А. Валикова

2

 Приложение 1

 к постановлению Администрации

 муниципального образования

         «Велижский муниципальный

          округ» Смоленской области

          от 4.10.2025 № 861

Муниципальная программа

«Демографическое развитие муниципального образования «Велижский

муниципальный округ» Смоленской области»

3

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной

программы

1.1. На протяжении последних лет в целом по району прослеживается

сокращение численности населения. Это обусловлено превышением показателя

смертности над показателем рождаемости и миграционного оттока населения.

На начало 2024 года численность населения муниципального образования

составляет 8848 человек. Количество родившихся в 2024 году составило 51 человек

и уменьшилось по сравнению с 2023 годом на 6 человек. Количество умерших в

2024 году составило 190 человек и увеличилось по сравнению с 2023 годом на 16

человека. Превышение числа умерших над числом родившихся в 3,7 раза.

Число прибывших в Велижский район в 2024 году составило 312 человек и

уменьшилось по сравнению с аналогичным периодом 2023 года на 120 человек.

Число выбывших из района в 2024 году составило 436 человека и

уменьшилось по сравнению с аналогичным периодом 2023 года на 16 человек.

Миграционная убыль за 2024 год составила 124 человека.

В целом за 2024 год в результате естественной убыли и миграции численность

населения района уменьшилась на 263 человека.

Одним из существенных факторов, влияющих на динамику демографических

показателей, является уровень доходов населения.

Уровень жизни и благосостояния населения, в свою очередь, напрямую

зависят от уровня занятости, возможности трудоустройства.

Огромное воздействие на общественное сознание оказывают средства

массовой информации, рекламная продукция, пропагандистские мероприятия.

Задача общества - возродить ценности материнства, отцовства, детства, возвысить

многодетность, укрепить нравственность и мораль.

Приоритеты государственной политики демографического развития

определены Распоряжением Правительства РФ от 15.03.2025 N 615-р «Об

утверждении Стратегии действий по реализации семейной и демографической

политики, поддержке многодетности в Российской Федерации до 2036 года».

Концепция освящает следующие вопросы: современную демографическую

ситуацию в России, цели и принципы, задачи и основные направления, механизмы,

основные этапы и ожидаемые результаты реализации демографической политики

России до 2036 года.

1.2. Решить эту задачу поможет реализация комплекса программных

мероприятий, финансируемые за счёт средств муниципального образования

Велижский муниципальный округ» Смоленской области (далее бюджет

муниципального округа), направленных на улучшение демографической ситуации в

муниципальном образовании «Демографическое развитие муниципального

образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.

1.3. Администрация муниципального образования «Велижский

муниципальный округ» Смоленской области при реализации муниципальной

программы планирует достигнуть:

- повышения рождаемости по сравнению с отчётным годом;

-стабилизации коэффициента рождаемости.

4

Целями муниципальной программы является создание полноценных условий

для демографического развития в Велижском муниципальном округе Смоленской

области, стабилизация демографической ситуации, поддержка материнства, детства

и формирование предпосылок к последующему демографическому росту.

       Для расчёта целевых показателей муниципальной программы использованы

обоснования (расчёты) плановых сметных показателей к бюджетной смете на 2026

финансовый год Администрации муниципального образования «Велижский

муниципальный округ» Смоленской области.

Раздел 2. Паспорт муниципальной программы

 «Демографическое развитие муниципального образования «Велижский

муниципальный округ» Смоленской области

Часть 1. Основные положения

1.1. Ответственный

исполнитель

муниципальной программы

Отдел записи актов гражданского состояния Администрации

муниципального образования «Велижский муниципальный

округ» Смоленской области

1.2. Период (этапы) реализации 2025-2028гг

1.3. Цели муниципальной

программы

Создание условий для демографического развития в

муниципальном образовании «Велижский муниципальный

округ» Смоленской области

1.4. Объёмы финансового

обеспечения за весь период

реализации (по годам

реализации и в разрезе

источников

финансирования на

очередной финансовый год

и первый, второй годы

планового периода)

Общий объем финансирования составляет 235,5 тыс. рублей,

из них:

- отчётный финансовый год (2025г.) (всего)– 55,5 тыс. рублей,

из них:

- средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей;

- средства областного бюджета – 0 тыс. рублей;

- средства бюджета муниципального округа – 55,5 тыс.

рублей;

средства внебюджетных источников – 0 тыс. рублей;

- очередной финансовый год (2026 год) (всего)- 60,0 тыс.

рублей из них:

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;

средства бюджета муниципального округа – 60,0 тыс. рублей;

средства внебюджетных источников – 0 тыс. рублей;

1-й год планового периода (2027 г.) – 60 тыс. рублей из них:

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;

средства бюджета муниципального округа – 60,0 тыс. рублей;

средства внебюджетных источников – 0 тыс. рублей;

2-й год планового периода (2028 г.) – 60,0 тыс. рублей из них:

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;

средства бюджета муниципального округа – 60,0 тыс. рублей;

https://velizh.admin-smolensk.ru/strukturnye-podrazdeleniya/otdel-zapisi-aktov-grazhdanskogo/

5

средства внебюджетных источников – 0 тыс. рублей.

Часть 2. Показатели муниципальной программы

 Наименование

показателя, единица

измерения

Значение показателя

очередного

финансового года

(2025 год)

Планируемое значение показателя по

годам(этапам) реализации

очередной

финансовый

год

2026г.

1-й год

планового

периода

2027г.

2-й год

планового

периода

2028г.

1 2 3 4 5 6

1.1 - численность

рождённых детей, чел.

51 52 52 52

1.2 - коэффициент

рождаемости

населения Велижского

муниципальный округа

Смоленской области,

чел. на 1000 чел.

населения

5,8 5,9 5,9 5,9

Часть 3. Структура муниципальной программы

№

п/п Задачи структурного элемента

Краткое описание

ожидаемых эффектов

от реализации задачи

структурного элемента

Связь с показателями

1 2 3 4

1. Комплекс процессных мероприятий «Стабилизация демографической ситуации»

Ответственный за выполнение

комплекса мероприятий

Отдел записи актов гражданского состояния

Администрации муниципального образования «Велижский

муниципальный округ» Смоленской области

1.1

Задача 1

повышение рождаемости по

сравнению с отчётным годом

Увеличение населения

муниципального

образования

«Велижский

муниципальный округ»

Смоленской области

- численность рождённых детей

1.2

Задача 2

стабилизация коэффициента

рождаемости

Стабилизация

демографической

ситуации

- коэффициент рождаемости

населения Велижского

муниципального округа

Смоленской области

Часть 4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

№ Наименование муниципальной Всего Объем финансового обеспечения по годам

https://velizh.admin-smolensk.ru/strukturnye-podrazdeleniya/otdel-zapisi-aktov-grazhdanskogo/

6

п/п программы/источник

финансового обеспечения

(этапам) реализации,

тыс. рублей

Отчётный

финансовы

й год

очередной

финансовый

год

1-й год

плановог

о

периода

2-й год

 планового

периода

2025г. 2026г. 2027г. 2028г.

1 2 3 4 5 6 7

1. Муниципальная программа

«Демографическое развитие

муниципального образования

«Велижский муниципальный

округ» Смоленской области

(всего), в том числе:

235,5

55,5

60,0

60,0

60,0

1.1. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.3. бюджет муниципального округа 235,5 55,5 60,0 60,0 60,0

1.4. внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Раздел 3. Сведения о региональном проекте

 Мероприятия, связанные с реализацией региональных проектов, в

муниципальной программе «Демографическое развитие муниципального

образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области отсутствуют.

Раздел 4. Паспорт комплекса процессных мероприятий

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

«Стабилизация демографической ситуации»

1. Общие положения

Ответственный за выполнение

комплекса мероприятий

Отдел записи актов гражданского состояния

Администрации муниципального образования

«Велижский муниципальный округ» Смоленской

области

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Демографическое

развитие муниципального образования «Велижский

муниципальный округ» Смоленской области

https://velizh.admin-smolensk.ru/strukturnye-podrazdeleniya/otdel-zapisi-aktov-grazhdanskogo/

7

Часть 2. Показатели муниципальной программы

№

п/п

Наименование

показателя, единица

измерения

Значение

показателя

отчётного

финансового

года (2025 год)

Планируемое значение показателя по

годам(этапам) реализации

очередной

финансовый

год

2026г.

1-й год

планового

периода

2027г.

2-й год

планового

периода

2028г.

1 2 3 4 5 6

1.1 - численность

рождённых детей, чел.

51 52 52 52

1.2 - коэффициент

рождаемости

населения Велижского

муниципальный округа

Смоленской области,

чел. на 1000 чел.

населения

5,8 5,9 5,9 5,9

Раздел 5. Применение мер государственного и муниципального регулирования в

части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в

сфере реализации муниципальной программы

 Меры муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений

и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной

программы не применяются.

 Оценка применения мер муниципального регулирования в сфере реализации

муниципальной программы «Демографическое развитие муниципального

образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области» не

осуществляется.

Раздел 6. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной

программы «Демографическое развитие муниципального образования «Велижский

муниципальный округ» Смоленской области»

№

п/п

Наименование Источник

финансово

го

обеспечен

ия

(расшифро

вать)

Объём средств на реализацию

муниципальной программы на очередной

финансовый год и плановый период (по

этапам реализации) тыс. рублей

всего

очередно

й

финансов

ый год

1-й год

планового

периода

2027 г.

2-й год

планового

периода

2028 г.

8

2026 г.

1 2 3 4 5 6 7

1. Комплекс процессных мероприятий «Стабилизация демографической ситуации»

1.1 Мероприятия, связанные со

стабилизацией

демографической ситуации

бюджет

муниципал

ьного

округа

180,0 60,0 60,0 60,0

1.2 Итого по комплексу

процессных мероприятий

 180,0 60,0 60,0 60,0

2 Всего по муниципальной

программе, в том числе:

федеральный бюджет;

областной бюджет;

бюджет муниципального

округа;

внебюджетные источники

 180,0

180,0

60,0

60,0

60,0

60,0

60,0

60,0